4 fortunam ut cogar dissimulare meam.
 5 Effigiem pictoris habes. Ne plura requiras ;
 6 tantum non loquitur, nostrarque verba facit.
 7 Vivimus, Uranie . Potes hac vel in icone vitam,
 8 flabraque pulmonis paene notare mei
 9 pinximus ad speculum. Quid agat, si quaeris, imago,
 10 aut desiderium quod patiatur ? Amat.
 11 Dum ne displiceam, quod nostram invenerit artem,
 12 pastor, uti perhibent Lydius inter oves.
 13 Quippe pedo signans projectam, reddidit umbram
 14 lanigeræ pecudis : justaque forma fuit.
 15 Non est dedecori mihi pastoralis origo :
 16 nec lucem ex umbris elicuisse pudet.
 17 Pastor erat Moses soceri Raguelis in agro :
 18 quem similem meritis, quem dabis ore virum ?
 19 Pastor et Obedides : is, qui juvenilibus annis,
 20 prostravit funda te, Goliathe, sua.
 21 Pastor et ille fuit ; dubiam tres cujus in Ida
 22 iudicio formam supposuere Deae.
 23 Aspice roriferis suspensum nubibus Arcum :
 24 occidui pictum nobile Solis opus.
 25 Quid sunt graminei, nisi picta tapetia, campi ?
 26 Istorum Zephyrus floridus auctor erat.
 27 Non ego, ut artifices alii, sum portio vulgi :
 28 nec mea communi digero fata tribu.
 29 Respuimus nomen vilis triviale magistri.
 30 Principis hic titulum, qui bene pingit, habet.
 31 Discimus exemplo veterum ritumque Sophorum.
 32 Multaque in hunc finem clara Lycea patent.
 33 Floret apud celebres non una Academia Belgas :
 34 floret in Italia , totaque Roma fovet.
 35 Conveniunt Itali , statuuntque ante ora Senatum.
 36 Gallus, Iber, Scotus, Teuto, Britannus adest.
 37 Hic et Parrhasii renovant fallacia vela,
 38 picta tumet botris Zeuxidis uva novis.
 39 Hic se Nicomachum profert, aliusque Nealces :
 40 et sonipes picto vivus adhinnit equo.
 41 Timanthis gladio fossus monstrabitur Ajax :
 42 procumbet passis Iphigenia comis.
 43 Alterius genium ductusque examinat alter :
 44 ipsaque censuram linea Coa subit.
 45 Sic tandem excolitur, nomen qui grande mereri
 46 gestit, et aeternum conciliare decus.
 47 Ut sileam priscos : nullum non protulit aevum
 48 illustres aliquot conspicuosque viros.
 49 Quorum posteritas cineres quoque sera veretur :
 50 relliquiasque sacri muneris instar habet.
 51 Angele tunc Michael famose taceberis Urbi :
 52 cum perdet linguam Roma diserta suam.
 53 Tot poni Raphael Urbinas dignus in aris ;
 54 quot positas ejus nomine fama canit.
 55 Palma : tuae semper Judittae palma virebit :
 56 dum stabit Veneta Marcus in Urbe Leo.
 57 Saecula Bassano similem non multa tulerunt.
 58 Majorem, credo, saecula nulla ferent.
 59 Functorum monumenta satis vel muta loquuntur ;
 60 quae monumenta tuae sint, Titiane, manus.
 61 Quamvis Zuccatum subduxerit Atropos orbi :

62 clarus adhuc hominum viva per ora volat.
63 Bellino debet Gonzagae Julia formam :
64 qua vultus Helenae vincere visa fuit.
65 Quid Caligarettum Tindorettumque sagacem,
66 Cumque Trevisano te, Mutiane loquar ?
67 Aetas Albertum Durerum nulla silebit.
68 Dum Mosa , dum Rhenus , Danubiusque fluent.
69 Noricus hic omnes illo discrimine vincit :
70 ars a Natura quo superata latet.
71 Uxoremne tuam vis, Collatine , videre ?
72 Urbem, quam Monachus nomine monstrat, adi.
73 Aut hodieque potest dici Lucretia viva :
74 aut tua, cum nupsit, sic quoque picta fuit.
75 Ergo etiam pingi vivam potuisse, fatendum est ;
76 sit licet unius viva coloris ope.
77 Vel certe falsum est, talem vixisse puellam,
78 libera quae moriens concidit ense suo.
79 Haec si Tarquinio rursus spectanda daretur ;
80 cogeret ad saevum rursus adulterium.
81 Illa videretur mucrone resolvere pectus
82 velle ; probrum casta fortiter ultra manu.
83 Concolor ex picta posset Lucretia nasci,
84 esset Durerei si quis in orbe gener.
85 A sonitu vocis vox ut geminata resultat ;
86 effigiem pareret sic licet umbra suam.
87 Tu quoque non minor es summis, gemmaque notandus
88 inter Boiugenas candidiore, niger
89 Schwarzius in paucis felix, ubi principis Aulae
90 moenia vicinis Isara plangit aquis.
91 Pictorum potuit, Nasarenae Virginis ora,
92 suavius ex omni ducere nemo choro.
93 Tanquam si praesens caelo delapsa sereno,
94 ora propinasset, sidereasque genas :
95 ac si sedisset. Porrexissetque labella,
96 et frontem, et pueri basia vesca Dei.
97 Omne tulit punctum niger hic, dixere periti.
98 Inter censores, candidus ipse fuit.
99 Contulerant alios ; non aequavere vel ipsi
100 quis superant alios ! Tam lepor omnis inest.
101 Aspice : sunt hujus veri, non hujus, ocelli !
102 Haec facies viva est : ista cadaver olet.
103 Cura dolorque procul. Divinus Pusio vere
104 ridet et halanti subsilit ore rosa
105 Virgo, tamen Virgo est, et vultu Mater eodem.
106 Ex illo scires non sterilem esse Deam.
107 Sed nil matris habet luctum redolentis, et Evam :
108 nec tamen et vacuum Virginis uber habet.
109 Miscet utrumque color. Genitrix et virgo resultant.
110 Haec peperit Numen : nesciit ista virum.
111 Jamne vides, artis quae sit praestantia nostrae.
112 Nec decus artificis vilis esse scias.
113 Quin et feminei fuerit non ultima sexus
114 gloria : cui laudi pingere posse datur,
115 peniculo, vel acu : sicco madidoque colore.
116 Inferior tamen est pensa trahentis honos.
117 Marcia Varronis, Miconis Timareta, Cratonis
118 Irene , titulos hinc habuere suos.
119 Sed neque opes desunt : nec quae commixta colores

120 temperet, auriflui deficit unda Tagi.
 121 Unus saepe puer pharetratus et aliger, aere
 122 immenso stabit ; Tyndareumve caput.
 123 Augetur pretium censendo : exaggerat Auctor,
 124 laetior hac vita est ! Ditior esse potest !
 125 Exemplum nostri sit Belga Rubenius aevi,
 126 ingenio felix, divitiisque potens.
 127 Ante suas Scaldis revocabit corniger undas
 128 in caput, et retro fluminis agmen aget :
 129 quam damnet tenebris, et adhuc memorabile nomen
 130 rubigo tanti deleat ulla viri.
 131 Ut Jovis ex almo cerebro Tritonia Pallas
 132 prosiliit, solo Filia nata Patre :
 133 sic varias proprio formas e vertice fudit,
 134 et quasi progenuit corpora mente sua.
 135 Eminet ex tabulis, et anhelat truncus, et icon
 136 clamat, se natam Deucalione novo.
 137 Scilicet hic lapides projecit, et iste colores :
 138 refert in jactu, pone vel ante, nihil.
 139 Consurgunt utrimque homines, animantur, et exstant.
 140 Membra lacertosos posse movere putes.
 141 Atque hic est pictor, qui testamenta reliquit
 142 regia : cui census Persica gaza fuit.
 143 Pransus in argento, laticem sumebat in auro,
 144 sed de communi non erat ille latex.
 145 Massicus influxit, seu pressus vite Falerna :
 146 vel minimum praelis, Rhene jocose, tuis.
 147 Ecce : vehebatur late per compita curru :
 148 si non Hesperii terga premebat equi.
 149 Finge novem Musis operatum : finge secutum
 150 nomen, et armati castra fuisse ducis :
 151 transque peregrinos tractus sulcasse carinis
 152 aequora : non tantas accumulasset opes.
 153 Si rite expendas ; (Manes et funera testor,
 154 et Dea, cum Parcis te, Libitina , tribus :)
 155 Terrigenum debent nobis tot milia lucem,
 156 quae jam perpetua nocte sepulta forent.
 157 Saepe patrem gnatus numquam vidisset ademptum
 158 posthumus ; aut matrem filia rapta suam.
 159 Pictor adest : quaque arte valet, succurrere gaudens
 160 naufraga Lethaeis eripit ora vadis.
 161 Per nos Heroum spirat sub cespite virtus :
 162 sparsa licet multo sanguine terra premat.
 163 Tillius occubuit : sed enim post nobile vulnus
 164 vivit in effigie non minus ille sua.
 165 Gustavum posita Suecum Mors abstulit hasta :
 166 pugnantem gladio picta tabella refert.
 167 Sic tenuit ferrum : sic arma ferebat Adolphus .
 168 Nimirum nostra sic tulit arma manu.
 169 Quae Lycius rapuit campus, nos reddimus illi.
 170 Arduus in nostro Fata triumphat equo.
 171 Mulceat in primis teneras pictura puellas :
 172 nam formae fragili subvenit illa bono.
 173 Destruit hanc penitus Lachesis, vel deterit aetas.
 174 Nostra resistendo frangit utramque manus.
 175 En, haec Eugenia est Isabella, virilis Amazon :
 176 demisit faciles cui Leo Belga jubas.
 177 Ista Palatini Constantia principis Anna :

178 haec ducis Alberti clara Renata fuit.
 179 Eheu ! Caeciliam fixit Mors Sarmata telo.
 180 Perdideras oculus tunc Marianna tuum.
 181 Quam Leopoldinam lugebat Caesaris Aula,
 182 sic cupis in primo flore videre, potes.
 183 Sic Jovis Austriaci fulsit pulcherrima Juno :
 184 purpureum petiit cum generosa torum.
 185 Et tua, si nostram non aspernabere concham,
 186 effigies dabitur conspicienda foro.
 187 Est aliquid, digito monstrari in imagine posse,
 188 desuper adscripto carmine : talis erat.
 189 Cum Fama multas ibis spectanda per urbes :
 190 credenda a populo praetereunte Dea.
 191 Sive Themis digressa Polo : sive una sororum.
 192 Quam putet applaudens esse Thalia suam.
 193 Sive aliqua illarum, quae aversae terga renident,
 194 altera in alterius mutua nexa manus.
 195 Tu potior pingi : tu dignior omnibus illis.
 196 Uranie Charis est, pro tribus una triplex.
 197 Non Clytie Phoebi , non te Babylonia Thisbe ,
 198 pulchrior in terris non Atalanta fuit.
 199 Hippomenes si te videat, Schoeneida temnet.
 200 Hippomenes oculos non tamen unus habet.
 201 O nova Schoeneis , vere Schoeneia Virgo.
 202 Nomine quo pulchras gens Alemanna vocat.
 203 Per te, perque tuum, Schoeneia Nympha, decorem.
 204 Qua forma gaudes, utere : Cinna rogat.

SYMPHORIANO CINNAE PICTORI.

U1_4 v.1 Miror : et effigiem transmissam, nescio, cujus
 2 esse putem : varii Proteos , anne proci ?
 3 Improbe, quid sibi vult hinc sparsus et inde character ?
 4 Qualibus Aegyptus mystica sensa notat.
 5 Scimus, quo spectent emblemata : dextera dextrae
 6 consita ; cumque suo compare turtur : amas.
 7 Hoc sane liceat : dum me tamen oderis unam ;
 8 quamlibet ex aliis insipienter ames.
 9 Simia missa quoque est, et cercopithecus, et ales
 10 discolor, Eoae psittacus erro plagae.
 11 Muneribus visis, quibus exaequanda rependam !
 12 Agnovi genii symbola certa tui.
 13 Scilicet humanos mores imitantur ut illi ;
 14 et risum, mimo subsiliente, creant :
 15 sic tu Naturae dum callidus exprimis ora ;
 16 ejusdem dici simia vera potes.
 17 Haud equidem invideo, quod Princeps lege recepta
 18 diceris. Haec artis gloria prima tuae est.
 19 Si tamen admittis, nomen tibi dignius edam.
 20 Majus adhuc virtus conciliare potest.
 21 Disce prius castis tua pingere moribus ora :
 22 disce prius placitis non inhiare bonis.
 23 Non tantum modicus Princeps, sed major Ibero
 24 Rex eris. Hunc titulum, qui bene vivit, habet.
 25 At nondum appares sceptris regalibus aptus.
 26 Qui servit vitiis quomodo liber homo est ?
 27 Cui Puer insultat Paphius : quem verberat arcu,

28 collaque captivi sub pede pressa tenet.
 29 Nam quibus illecebris incautam fallere leno
 30 niteris, blandis illaqueare dolis ?
 31 In me tanta quidem spargis praeconia formae ;
 32 posset ut auditis ipsa Diana rapi.
 33 Jam sum Schoeneis ; jam sum Schoeneia Virgo :
 34 jam neque Teutoniae pulchrior ulla Dea est.
 35 Quae tam dura silex istis impulsibus obstet ?
 36 Nec mihi stat rigido cornea fibra gelu.
 37 Ambiguos sensi concusso pectore motus.
 38 Immeritas etiam laus violenta trahit.
 39 Et cur rejiciam, quod donat idoneus auctor ?
 40 Si sum, cur faveam non Atalanta mihi ?
 41 Sed, qui sic laudat, mercari velle videtur :
 42 ac pretium linguae me petit esse suae.
 43 Ergo tibi videor deludi posse puella,
 44 cyprigenae pomis, te jaciente, datis !
 45 Curras, stes, sedeas : pingas fingasve licebit.
 46 Nec meus Hippomenes, nec paranympus eris.
 47 Commendas alios, atque inclita nomina profers
 48 scimus, et Ausoniis civibus illa patent.
 49 Bellini , palmae , Titiani , pagina fiunt :
 50 Romanus Michael cum Raphael suo.
 51 Ultima, mi bone vir, de te fit quaestio. Quales
 52 exprimis auctores ? Quos imitaris avos ?
 53 Laudatur Durerus . Ego quoque laudo. Quid ultra est ?
 54 Scilicet ut simus Symphoriane , pares.
 55 Fortibus ut factis aequemus fortia verba.
 56 Nullum majorem laus aliena facit.
 57 Tu quoque Judittam Gonzagiadesque venustas
 58 pone sub aspectus : Angelus alter eris.
 59 Quid te Dureri Lucretia clara per Orbem ;
 60 quid Caligaretti glauca Minerva juvat ?
 61 Si pro Cassandra Xanthippen pingis anilem :
 62 quam neque censores, Socratis esse putent.
 63 Amphora si calamo signatur, et urceus exit.
 64 Proque lupo vulpes, proque leone canis.
 65 Si nescis aliud, quam vel simulare cupressum :
 66 vel pavidum leporem, saetigerumque suem.
 67 Dic : quoties de te, fecit, faciebat, in Urbe
 68 cantatur ? Quota fert nomen imago tuum ?
 69 Cujus in aulaeis, cujus monstraris in aula ?
 70 Quis dicit : tantum Cinna peregit opus.
 71 Sed nihil infirmo. Neque enim, quia nescio multa,
 72 compertum est ideo, te quoque scire parum.
 73 Fac modo me gnaram, tabulasque ostende : favebo
 74 laudibus ante alios quoslibet ipsa tuis.
 75 Jamque tibi faveo. Plura ac majora requiris ?
 76 Esse utinam posses, Symphoriane, meus.
 77 At meus esse nequis. Voto est aliena voluntas ;
 78 promissamque sibi me tuus alter habet.
 79 Ditior hoc non es, promas licet omne metallum ;
 80 quantum Pactoli ripa Tagique vomit.
 81 Pace tua dicam : modica est opulentia vestrae
 82 artis ; et innumeri, qui celebrantur, egent.
 83 Vidi pannosum quandoque incedere Apellem ;
 84 pro lauta vacuum qui dape sumpsit olus.
 85 Quamvis penderet pictis onerata canistris,

86 artificis mensam pauperis ante Ceres ,
87 vidi corrosum gnatis apponere panem.
88 Mandebant farris mucida frusta nigri.
89 Plorabant pulli : mater miserabilis una.
90 Nil facit ad stomachum vanus inopsque color.
91 Schwarzius ipse tuus, fama usque ad sidera notus ;
92 qualem laudasti, Cinna diserte, mihi :
93 Iro pauperior tandem decessit. In arca
94 dicitur argenti vix habuisse scobem.
95 Fertur adhuc hodie naulum debere Charonti .
96 Defecit miserum nummulus iste, triens.
97 Paene, quod ad feretrum lacrimas excussit inanes,
98 exequiis caruit flebilis umbra suis.
99 I nunc, et jacta centum sestertia. Frustra
100 ad Scaldim causam magnaue dicta crepas.
101 Nam quotus est isto labente Rubenius aevo ?
102 Aut quis, qui micas colligat hujus, erit ?
103 Rara avis in terris. Peregrini veris hirundo
104 tempora praeveniens, hic, puto, Belga fuit.
105 Ille quidem meritos opibus cumulavit honores.
106 Quae poterant hominem nobilitare novum.
107 Sed magno ex numero primus monstratur et unus.
108 Squalet, et in trivio cetera turba jacet.
109 Hic quoque, non cuivis contingit adire Corinthum,
110 esse rear verum, quod Venusinus ait.
111 Vive Midae Croesique bonis dignissime pasci.
112 Possideas omnes Pygmalionis opes.
113 Sed madidos vita fratres, quia cuncta veremur.
114 Vitanda est sociis crebra popina tuis.
115 Egregium hoc hominum genus insanabile, semper
116 potat, et assiduo proluit ora mero.
117 Tot sunt frugales fortasse, quot ostia Nili ,
118 ex centum, septem vix reperire queas.
119 Malunt ex vitro rubrum sorbere colorem.
120 Commissus lino siccius ora rigat.
121 Spernitur in muro plantata a Zeuxide vitis,
122 gratius ex vera vina bibenda fluunt.
123 Ergo diu noctuque tenent spumantia musto
124 pocula ; qua fuerat concha tenenda manu.
125 Italicae quo fama Scholae ? Stoa vestra lupanar
126 rectius, aut pecudum mandra vocanda foret.
127 Nota lues : nullos pictoribus atque poetis,
128 majores foedae Cypridos esse popas.
129 Tot Veneres Veneri , frontes sine fronte pudendas
130 immolat amborum, corpora nuda, furor.
131 Sunt qui nil aliud chartis inducere possunt
132 praeter Hamadryades , cum Satyrisque lupas.
133 Hic ponit vestes : hic Salmacis Hermaphroditum
134 implicat. Ex illo femina mollis aqua est.
135 Venatur virides pecoris Deus , ecce, Napaeas .
136 Hoc stat, ais, centum milibus artis opus.
137 Non ego dem septem nummos. Insumere gazam,
138 atque oculum tanto pascere, stultitia est.
139 Ut bene de vivis fatear functisque mereri :
140 culpa tamen multos non facit una reos.
141 Vana superstitio per vos increscere coepit :
142 diis quoque sacrilegis est patefacta via.
143 Primus in orbe Deum statuit timor. Impius illum